
 
ประกาศ เทศบาลตำบลวาปีปทุม 

เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ 2566 

.............................................................. 

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับ
อนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาต ประกาศกำหนดก็ได้  โดย
ให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั ้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนด วิธีการแสดงใบอนุญาตตาม
กฎหมายในความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลวาปีปทุม โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวย
ความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์  
พ.ศ. ๒๕๖๕ เทศบาลตำบลวาปีปทุม ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจาณุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ ในที่เปิดเผย 

ดังต่อไปนี้ 
(๑)ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

การสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
(๒)ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
(๓)ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่สะสมอาหาร ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
(๔)หนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ.2535 
(๕)หนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่สะสมอาหาร  ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ.2535 
  
(๖)ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
(๗)ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางาสธารณะ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ.2535 
(๘)ใบอนุญาตเร่ขายสินค้าในที ่หรือทางสาธารณะ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ.2535 
 
(๙)ใบอนุญาตให้รับทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิบัติ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.

2535 
 



(๑๐)ใบอนุญาตให้ทำการกำจัดสิ่งปฏิบัติ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 
(๑๑)ใบอนุญาตให้ร ับทำการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย ตามพะราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ.2534 
(๑๒)ใบอนุญาตให้ทำการกำจัดขยะมูลฝอย ตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.2535 
(๑๓)ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ.2522  
(๑๔)ใบทะเบียนพาณิชน์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชน์ พ.ศ.2499 
(๑๕)ใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณา โดยใช้เครื่องขยายเสียง ตามพระราชบัญญัติควบคุมการ

โฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง พ.ศ.2493 
   ข้อ ๓ ผู ้ร ับอนุญาตสามารถเลือกแสดงในอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธ ีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่งใด ดังต่อไปนี้ 

1. แสดงเป็นภาพถ่ายผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
2. แสดงเป็นคิวอาร์โค้ดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถแสกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่

เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 
   ข้อ ๔ การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดภาพและความละเอียดที่ชัดเจน
เพียงพอรวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
   ผู้รับอนญุาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่
ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้  แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่
ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 
   ข้อ ๕ เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใด
อย่างหนึ่งตามข้อ 3 แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบ
กิจการอีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ 
หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู  

 
    ประกาศ ณ วันที่   ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 

(นายประภาส กิจจินดาโอภาส) 
      นายกเทศมนตรีตำบลวาปีปทุม 


